
SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 201216 CADERNO 3

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371852
PORTARIA Nº. 268/2012, DE 26 DE ABRIL DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 333/2012 – 
DIP, datado de 23/04/2012.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n°. 092/2009, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e 
a Empresa CCM Construtora Centro Minas Ltda, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada na execução de obras 
e serviços de implantação do Sistema de drenagem de águas 
pluviais para controle de malária no Município de Jacareacanga, 
inerente ao Programa de Aceleração do Crescimento – PAC/
FUNASA.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 264/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371859

PORTARIA Nº. 264/2012, DE 24 DE ABRIL DE 2012.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DAS CIDADES, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
842/2008;
CONSIDERANDO os Arts. 1º e 2º do Decreto nº. 842, de 
14/03/2008, e ainda,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 078/2012 – DDI, 
de 03/04/2012;
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o Art. 2º do Decreto nº. 842, de 14 de 
março de 2008, o servidor LINCOLN FERREIRA CARR, Diretor, 
matrícula nº. 5712831/5, para exercer a função de Secretário 
Executivo do Conselho Estadual das Cidades, a contar de 09 de 
abril de 2012, no âmbito desta secretaria.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Presidente do Conselho Estadual das Cidades

PORTARIA Nº. 266/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371862

PORTARIA Nº. 266/2012, DE 26 DE ABRIL DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 329/2012 – DIP, datado de  
23.04.2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora AUREA VENTURIERI BARRA, 
matrícula n°. 5892190/1, como fi scal do Contrato n°. 
015/2011, celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB 
e a Empresa Vetec Engenharia Ltda, cujo objeto é a elaboração 
dos projetos básicos da Av. Independência.  
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370401

PORTARIA: 206
Objetivo: Inspeção de terminais rodoviários.
Fundamento Legal: Or. normativo n°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis e outros/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
541879931/Ana Borges (Gerente/ GTT) / 7.5 diárias (Completa) 
/ de 05/04/2012 a 22/04/2012
541934171/Rosimar Silva (Técnico Regulação I) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 22/04/2012
5719349511/Zuleica Kolling (Supervisor II) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 22/04/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370421

PORTARIA: 207
Objetivo: Fiscalização de transportes hidroviário
Fundamento Legal: Or. normativo n° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58913601/Amauri Souza (Controlador ) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 05/04/2012 a 09/04/2012
58925551/Helenice Silva (Controlador) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 05/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370429

PORTARIA: 208
Objetivo: Fiscalização do Transportes Hidroviário
Fundamento Legal: Or. normativo n° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São domingos do capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571888712/Fabricio Ribeiro (Controlador) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
571934951/Robson Ramos (Aux. Regulação) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370501

PORTARIA: 209
Objetivo: Fiscalização dos transportes intermunicipal
Fundamento Legal: Or. normativo n° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marituba e Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3270068019/João Oliveira (Agente Fiscal) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2012 a 07/04/2012
327787901/Rinaldo Pinho (Agente Fiscal) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2012 a 07/04/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370523

PORTARIA: 210
Objetivo: Fiscalização nos transportes intermunicipal
Fundamento Legal: Or. normativo n° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58491012/Joel da Silva (Controlador) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 05/04/2012 a 07/04/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370542

PORTARIA: 211
Objetivo: Entrega das carteirinhas do recadastramento de 2012
Fundamento Legal: Or. normativo n° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58895911/Antonio Neto (Supervisor) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 03/04/2012 a 08/04/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370554

PORTARIA: 212
Objetivo: Entrega das carteirinhas do recadastramento de 2012
Fundamento Legal: Or. normativo n° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Goianésia e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58895911/ANTONIO NETO (Supervisor I) / 6.5 diárias (Completa) 
/ de 09/04/2012 a 15/04/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto
RESUMO DE PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371780
PORTARIA Nº. 299/2012-ARCON-PA/CAF -Processo N° 
2012/154438 - O Diretor Geral RESOLVE: I – DESIGNAR 
como Pregoeira responsável pela Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, para contratação de empresa para a locação de 
aeronave  do tipo bimotor, a Agente Administrativo CAROLINE 
NAZARÉ DA SILVA CARVALHO; II – DESIGNAR como equipe de 
apoio os servidores, ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO, Auxiliar 
em Regulação de Serviços Públicos I e JOSÉ FERNANDO FRAZÃO 
PEREIRA, Gerente do Grupo Técnico de Energia. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE- 25 DE ABRIL DE 2012. ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO - Diretor Geral.
PORTARIA Nº. 302/2012- ARCON-PA/CAF  - Processo 
N° 2012/134577- O Diretor Geral RESOLVE: I – DESIGNAR 
como Pregoeira responsável pela Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, para Contratação de serviços especializados 
de engenharia para apoio à fi scalização dos Programas: 
Universalização, Luz Para Todos e Baixa Renda implantados no 
Estado do Pará pela concessionária, Centrais Elétricas do Pará-
CELPA, a Agente Administrativo CAROLINE NAZARÉ DA SILVA 
CARVALHO; II – DESIGNAR como equipe de apoio os servidores, 
ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO, Auxiliar em Regulação 
de Serviços Públicos I e JOSÉ FERNANDO FRAZÃO PEREIRA, 
Gerente do Grupo Técnico de Energia.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE, 25 DE ABRIL DE 2012-ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO- Diretor Geral.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372242
PORTARIA Nº 291/2012- DE 24/04/2012.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
CONCEDER à servidora CHRISTINA RIBEIRO SANTOS, 
matrícula nº 54188342/1, a Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 03/04/2012. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral

PORTARIA Nº 193/2012 DE 24/04/2012.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
ELOGIAR E AGRADECER aos servidores abaixo mencionados 
pela efi cácia e dedicação no desempenho do Programa de 
Qualidade SMA/ANEEL, que, em 2011, pelo segundo ano 
consecutivo, conferiu à ARCON-PA o 1º lugar entre as Agências 
conveniadas com a ANEEL: Fabiano do Nascimento Sagres, 
Lewison Levy Corrêa, Marcelo Cesar do Nascimento 
Ramos, Marilza da Silva Guerra Paraense e Moisés 
Ferreira Pinheiro. Determino que esta portaria seja incluída 
na folha funcional de cada servidor. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.  
PORTARIA N° 242/2012 de 10/04/2012.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
I - EXONERAR, a servidora MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO, 
ocupante do cargo em comissão de SECRETARIA DE DIRETORIA 
desta ARCON-PA, a contar de 01/04/2012. II - NOMEAR, MARIA 
DO SOCORRO NEVES PRADO, para exercer o cargo em comissão 
de SUPERVISOR I nesta ARCON-PA, a contar de 01/04/2012. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

PORTARIA Nº 303/2012 DE 25/04/2012.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
I- EXONERAR, a pedido, a servidora LAURA RAQUEL DO 
NASCIMENTO MONTEIRO, ocupante do cargo comissionado 
de SUPERVISOR I nesta ARCON-PA, a contar de 01/05/2012. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

PORTARIA Nº 306/2012 DE 26/04/2012.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, 
resolve: I- Constituir Comissão de Ética, com vigência de 
01 (um) ano, integrada por servidores de cargo efetivo, sendo 
vedada a recondução dos mesmos servidores para o exercício 
subseqüente; II- Designar, Carlos Alexandre Abati, matricula 
54188475/1, Ana Cristina Coutinho Machado, matricula 
5496772/2 e Antonio Costa Monteiro Valdez, matricula 
5749190/3, para constituir a referida comissão. III- Na 
qualidade de suplentes os servidores Heleny da Silva Coelho, 
matrícula nº 54182699/1 e Luiz Flavio Maia Lima, matrícula 
nº 5456541/2, respectivamente substituirão o Presidente 
e os Membros da referida Comissão. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO Diretor Geral


